Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiun:

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 014/13.
Ibitna, 03 de Abril de 2013.
- Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢ao, sob o
n°® 014/13, e que Dispde sobre alteragdo da Lei Municipal n° 1532, de 24 de setembro
de 2009 e da outras providéncias.

Para autorizagio e aceitagdo de compensacio de créditos
tributarios e nio tributarios com créditos liquidos e certos, vencidos e vincendos, do sujeito
passivo contra a Fazenda Municipal, para a extingdo das suas obrigagdes reciprocas.

Referida alteragdio se faz necessaria para diminuir os
débitos tributarios que encontram-se em aberto nesta Prefeitura de contribuintes que
possuam créditos vencidos ou vincendos que sejam passiveis de compensagao.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

e T e

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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EXMO. SR. acahido por
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° 014A43.
DE 03 DE ABRIL DE 2013

“Dispde sobre a alteragdo da Lei Municipal n° 1532, de 24 de setembro
de 2009 e d4 outras providéncias”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele sanciona €
promulga a seguinte Let:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1°, § 3° do artigo 2° e § 2° do artigo 3°, da
£ Lei Municipal n® 1532, de 24 de setembro de 2009, que passa a vigorar com a seguinte
redacao:

"Art. 1° - Fica o Poder Executivo na forma dos artigos 156, inciso 1l e
170 ambos do Cédigo Tributdrio Nacional, autorizado a aceitar a compensagdo de créditos
(ributdrios e ndo tributdrios com créditos liquidos e certos, vencidos e vincendos, do sujeito
passivo contra a Fazenda Municipal, para a extingdo das suas obrigagdes reciprocas.

Art. 2°-(..)
(.)

§ 3° - Nao se incluem na compensagdo (ributdria. os honorarios
advocaticios, dos quais deverdo ser pagos em guia propria.

Art. 3°-(..)

()

§ 2° - A consolidagdo abrangera todos os débitos existentes em referéncia
a0 cadastro do contribuinte, inclusive os acréscimos legais, multa de mora ou de oficio, juros
moratorios e atualizagio monetaria, e honorarios advocaticios determinados nos termos da
legislagdo vigente a época da ocorréncia dos respectivos fatos geradores.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

) PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013.
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

LEI N° 1532.
DE 24 DE SETEMBRO DE 2.009.

Dispde sobre a extingdo total ou parcial de créditos
tributarios. mediante compensagio, nas condigdes que especifica.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estincia
Turistica de Ibiiina, no exercicio de suas atribuicdes, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei :

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a aceitar a
compensagio de créditos tributarios, cujo langamento foi efetuado até 31 de dezembro de
2008, com créditos liquidos e certos, vencidos até a mesma data. do sujeito passivo
contra a Fazenda Municipal, para a extingdo de obrigagdes reciprocas.

Art. 2° - Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

I- Crédito Tributario: o proveniente de obrigagdo legal
decorrente de tributos e respectivos acréscimos legais, a respeito do qual ndo penda
qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial;

I1- Crédito contra a Fazenda Municipal: os valores devidos
por forga de obrigagdes relativas ao fornecimento de bens, locagdes, realizagdo de obras.
prestacdo de servigos e assemelhados, liquidos e certos:

§ 1° - Em se tratando de crédito tributario, a compensagao
ser4 efetuada a requerimento do sujeito passivo, observado o disposto nesta Lei.

§ 2° - No caso em que haja qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial por parte do contribuinte aderente a compensagao. este. no
proprio pedido da compensagdo, devera assinar termo renunciando a qualquer recurso
administrativo ou judicial.

§ 3° - Nio se incluem no crédito tributario os honorarios
advocaticios sucumbéncias.

§ 4° - Em se tratando de crédito contra a Fazenda
Municipal. o credor sera notificado pela Municipalidade, da sua pretensdo em promover
a compensagao.

Art. 3° - O pedido de extingdo total ou parcial de créditos
tributarios dar-se-4 por op¢do do contribuinte, que fara jus a regime especial de
compensagdo dos débitos fiscais.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

§ 1° - O pedido de extingdo total ou parcial de créditos tributarios,
implica inclusdo da totalidade dos débitos referentes ao cadastro requerido pelo
contribuinte.

§ 2° - A consolidagéo abrangerd todos os débitos existentes
em referéncia ao cadastro do contribuinte, inclusive os acréscimos legais, multa de mora
ou de oficio, juros moratorios e atualizagao monetaria, determinados nos termos da
legislagdo vigente a época da ocorréncia dos respectivos fatos geradores.

§ 3° - O pedido de compensagao implica:

I — Confissio irrevogavel e irretratavel dos débitos
tributarios:

I — Expressa renincia a qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial, bem como desisténcia dos ja interpostos, relativamente aos
débitos fiscais no pedido por opgdo do contribuinte.

Art. 4° - Ao reconhecer o direito de crédito do sujeito
passivo, a Fazenda Municipal devera certificar, mediante exames fiscais, a existéncia de
débitos do requerente, para que sejam incluidos no procedimento de compensagao

Art. 5° - Caso o montante do crédito do sujeito passivo seja
inferior ao valor do seu débito, o correspondente crédito tributario sera extinto no
montante equivalente a compensagao, notificando-se o sujeito passivo para efetuar o
pagamento a vista do saldo remanescente, sendo facultado ingressar com pedido de
parcelamento do saldo nos termos da legislagdo vigente.

Paragrafo anico - O parcelamento previsto no caput deste
artigo devera ser requerido pelo sujeito passivo, impreterivelmente. em até 15 (quinze)
dias contados da sua notificagdo para pagamento a vista do saldo remanescente.

Art. 6 - O Chefe do Executivo podera delegar
competéncia ao Secretario de Arrecadacio da Fazenda Municipal para deferir ou
indeferir a compensagdo e o parcelamento do eventual saldo remanescente. qualquer
decisdo tendo obrigatoriamente o abono da Procuradoria J uridica do Municipio.

Art. 7° - Deferida a compensago, ou esta e o parcelamento
de eventual saldo, caberd a Fazenda Municipal:

I- Certificar, no processo. qual o montante do crédito
tributario extinto pela compensagdo e, se for o caso, 0 valor do saldo remanescente do
débito:

I1- Efetuar os ajustes necessarios nos dados e informagdes
dos controles internos do contribuinte.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

III- Publicar o deferimento na Imprensa Oficial do
Municipio de Ibitina, com o nimero do correspondente procedimento ¢ mengdo dos
respectivos valores.

Art. 8° - Em se tratando de débito ajuizado. a sua extin¢ao
na forma prevista nesta Lei ndo dispensa o pagamento prévio das custas e demais
despesas processuais.

§ 1° - A Fazenda Municipal comunicara nos autos judiciais
correspondentes, para os devidos fins de direito, a compensagéo operada.

§ 2° - A compensagdo acarretara:

I - Quando suficiente para liquidar o débito, a extingdo da
execugdo fiscal, desde que efetuado o recolhimento das custas e demais despesas
processuais;

IT - Quando liquidar parcialmente o débito, a imputagdo do

valor compensado na divida, e o prosseguimento da execugao pelo saldo devedor.

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

) , GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DE SETEMBRO DE 2.009.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local de
costume em 24 de setembro de 2009.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

W

Certifico que o Projeto de Lei n®. 21/2013 de autoria do’
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 08 de abril de 2013, sendo lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 09 de abril de
2013, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Rrojeto de Lei n®. 21/2013 encontra-se
a disposicdao das comissbes para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibiina/ 10 de abril de 2013.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo _
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. — Fone/Fax: (15) 3241- " ]
- 1266

EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2013

2;“553 AO PROJETO DE LEI N° 21/2013
| “Fica modificado o artigo 1° do Projeto de Lei n.° 21/2013
passahdoeyjr a seguinte redagao:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e o paragrafo 3° do artigo 2°
da Lei Municipal n.° 1532, de 24 de setembro de 2009, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo na forma dos artigos 156,
inciso Il e 170 ambos do Cédigo Tributario Nacional, autorizado a aceitar a
compensacgdo de créditos tributarios e nédo tributarios com créditos liquidos e certos,
vencidos e vincendos, do sujeito passivo contra a Fazenda Municipal, para a extingao
das suas obrigac¢des reciprocas.

Art. 2°- (..)

§3° - Nao se incluem na compensacgéo tributaria os
honorarios advocaticios. Os quais deverao ser pagos em guia prépria.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda modificativa pretende unicamente retirar
a alteracdo que seria realizada no paragrafo 2° do artigo 3° da Lei 1532 de 24 de
setembro de 2009, uma vez que, determinando o projeto que os honorarios advocaticios
ndo se incluem na compensagdo, ndo devem o0s mesmos ser considerados na
consolidagéo dos débitos do contribuinte para fins de compensacéo.

Assim, a modificagcdo visa corrigir essa impropriedade da
proposta original, tendo este Vereador efetuado contato com o procurador da Prefeitura
responsavel pela redagéao do projeto, que esbogou sua concordancia.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que apresento
ao Douto Plenario.

SALAS DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 25 DE JUNHO DE 2013. N |

DALBERON ARRAIS
VEREADOR
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que foi apresentado e lido no expediente da \ \XD\
Sessdo Ordinaria do dia 25 de junho de 2013 a Emenda i
Modificativa n®. 01/2013 de autoria do Vereador Dalberon
Arrais Matias™ao Projeto de Lei n° 21/2013, sendo
despachado pelo Sr. Presidente fotocépias aos Srs.
Vereadores e asicomissdes para parecer.

Cer__t'ifico}pais, iante do apresentado fagco a juntada ao
Projeto de|Lei n2|21/2013 para a tramitagéo regimental.
Ibitna, 27 de junipo de 2013.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Ooficio Especial - 09/09/13 - 02

Ref.: Projetos em tramitagdo e outros

Ibitna (SP), 09 de setembro de 2013.

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimento Vossa

Exceléncia, sirvo-me do presente para solicitar os bons

préstimos dessa douta Casa Legislativa no sentido de expedir

certid3o sobre os seguintes assuntos:

1) Projetos de lei em trdmite nessa Casa de Leis
e pendentes de aprovagao;

2) Relacdo de autdgrafos remetidos ao Executivo
para san¢do nos Gltimos 30 (trinta) dias;

3) Requerimentos aprovados em plenario e

pendentes de resposta.

Na oportunidade, reno eus protestos de

elevada consideragdo e respeito.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA  CAMARA JA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO.
VEREADOR CARLOS R. MARQUES JUNIOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br X\ u

Oficio GPC n®. 385/2013 Ibiina, 10 de setembro de 2013!
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SENHOR PREFEITO: 43109 1>
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Através do presente, em atengdo ao Oficio Especial —
09/09/13-02 encaminho a Vossa Exceléncia as seguintes informacdes conforme
segue.

a) — Projetos de lei em trdmite na Camara Municipal e pendentes de
aprovacgao — situacdao em 10 de setembro de 2013:-

1 - Projeto de Lei n° 321/2011 que “Dispée sobre o fechamento
normalizado de loteamentos unicamente residenciais, estabelecendo o acesso
controlado a essas areas e da outras providéncias.”, anexo a Emenda Aditiva n®.
01/2012 de autoria do Ex-Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que
acrescenta um paragrafo tnico ao artigo 4°. da proposicao.

2 - Projeto de Lei n% 14/2013 que “Regulamenta a profissao de taxista
conforme a Lei Federal n®. 12.468 de 26 de agosto de 2011, dispbe sobre as
normas de manutencdo e prestacdo de servicos de transporte individual de
passageiros em veiculos de aluguel a taximetro e da outras providéncias.”. anexo
a Emenda Modificativa n®. 01/2013 de autoria da Vereadora Aline Borges Alves de
Moraes.

3 - Projeto de Lei n% 21/2013 que “Dispde sobre a alteracao da Lei
Municipal n®. 1532, de 24 de setembro de 2009 e da outras providéncias.”

4 - Projeto de Lei n® 23/2013 que “Revoga as Leis n%. 378/97 e n°. 446/98,
dispée sobre a contratagao por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso IX do art. 37 da
Constituicdo Federal e da outras providéncias.”

S - Projeto de Lei n°. 31/2013 que “Altera a Lei Complementar n®. 111/2013

e da outras providéncias.”

6 - Projeto de Lei n®. 35/2013 que “Dispde sobre a criagao do Gabinete de
Gestéo Integrada Municipal — GGI-M, vinculado ao Gabinete do Prefeito, e da
outras providéncias.”

7 - Projeto de Lei n® 43/2013 que “Da nova redagao ao artigo 1°. da Lei n®.

1452 de 18 de setembro de 2008 e d4 outras providéncias.”

8 - Projeto de Lei n®. 45/2013 que “Altera o artigo 12 da Lei Municipal n2
1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
Associagao Beneficente Lar Rafael.”

9 - Projeto de Lei n° 48/2013 que “Dispde sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

10 - Projeto de Lei n% 52/2013 que “Autoriza a concessdo de ajuda de
custo a meédicos selecionados no Provab — Programa de Valorizagdo do
Profissional de Atencao Basica que atuam no municipio de Ibitna.”

11 — Projeto de Lei n% 54/2013 que “Institui gratificacdo aos servidores
municipais, que exergam suas funcées cedidos para o Tribunal de Justica do
Estado de Sao Paulo e da outras providéncias.”

12 — Projeto de Lei n®. 56/2013 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir,
via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de terreno localizada no Bairro
Capao Grande, neste municipio e comarca de Ibitina — SP., necessaria a
oficializacao de uma estrada ja existente e da outras providéncias.”
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13 — Projeto de Lei n°. 57/2013 que “Autoriza a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar convénio com Wizard Ibiina — Shine
Idiomas Ltda — ME, visando a especializagdo profissional de servidores e seus
dependentes legais e da outras providéncias.”

14 — Projeto de Lei n°. 59/2013 que “Dispde sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

15 — Projeto de Lei n°. 60/2013 que “Dispbée sobre a denominagéo da
Cancha Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”

16 — Projeto de Lei n°. 65/2013 que “Autoriza o Executivo Municipal a
conceder desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU a titulo de
incentivo fiscal para estimular a transferéncia do registro de veiculos automotores
para o municipio de Ibiuna, visando o aumento na arrecadacao do Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA, conforme especifica e da outras
providéncias.”

17 — Projeto de Lei n°. 67/2013 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com o Estado de S&ao Paulo, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para a
aquisicao de equipamentos e materiais de natureza permanente.”

18 — Projeto de Lei n°. 69/2013 que “Dispbe sobre a forma de tributagéo de
Servigos Cartorarios e da outras providéncias.”

19 — Projeto de Lei n% 70/2013 que “DispGe sobre a regulamentacéo da
realizagao de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e
atacado, dando providéncias correlatas.”

20 — Projeto de Lei n% 72/2013 que “Altera a Lei Complementar n
10/2005, dispbe sobre alteracdo na estrutura organizacional da Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”

21 — Projeto de Lei n® 73/2013 que “Institui o Programa de Parcerias
Publico-Privadas — PPP no Municipio da Estancia Turistica de Ibiina e da outras
providéncias.”

22 - Projeto de Lei n°®. 77/2013 de autoria do Vereador Paulo César Dias de
Moraes que “Dispée sobre a semana de prevengdo e combate a depressdo pds-
parto e da outras providéncias.”

23 — Projeto de Lei n® 78/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispde
sobre ruidos urbanos e protecdo do bem estar e sossego publico no ambito da
Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.”

24 - Projeto de Lei n®. 79/2013 que “Disp6e sobre o Plano Plurianual para
Municipio de Ibiuina para o quadriénio 2014-2017.”

25 - Projeto de Lei n® 80/2013 que “Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Ibiuna para o exercicio de 2014.”

26 - Projeto de Lei n® 81/2013 que “Dispbe sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

b) Relagdo de Autografos remetidos para sangéo nos ultimos 30 (trinta) dias:-

1 — Autografo de Lei n®. 42/2013 de 07 de agosto de 2013 — “Autoriza ao
Poder Executivo ceder a instituigées financeiras publicas créditos decorrentes de
compensacgoes financeiras pela utilizagdo de recursos hidricos para geracdo de
energia elétrica e da outras providéncias.”

2 — Autografo de Lei n°. 43/2013 de 07 de agosto de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de
terreno localizada no Bairro Vargem do Salto, neste municipio e comarca de Ibitina
SP., necessaria para construgdo de um Posto de Satde e da outras providéncias.”
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3 — Autografo de Lei n®. 44/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Altera a Lei
Complementar n®. 10 de 02 de fevereiro de 2005 modificada pela Lei
Complementar n®. 108 de 01 de margo de 2013.”

4 — Autografo de Lei n®. 45/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Autoriza a
suplementagéo de dotagdo orgamentaria por anulagdo de dotagéo entre 6rgaos e
da outras providéncias.”

5 — Autografo de Lei n®. 46/2013 de 28 de agosto de 2013 - “Dispde sobre a
revogacao da Lei n®. 1882, de 09 de agosto de 2013 e da outras providéncias.”

6 — Autografo de Lei n®. 47/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Altera a Lei
Municipal n®. 1622 de 23 de setembro de 2010 e da outras providéncias.”

7 — Autografo de Lei n®. 48/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a firmar convénio com o Banco Panamericano e da outras
providéncias.”

8 — Autégrafo de Lei n®. 49/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Cria funcéo
gratificada de Controlador Interno da Camara Municipal e da outras providéncias.”

9 — Autografo de Lei n®. 50/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Dispde
sobre sangdes administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas
lesivas a saude publica e ao meio ambiente: institui e adere em ambito municipal,
em convénio com o Estado de Sao Paulo, ao Programa Estadual de
Universalizagdo do acesso ao saneamento basico, destinado as localidades de
pequeno porte predominantemente ocupadas por populacées de baixa renda —
Programa Agua ¢ Vida, nas condi¢des gerais e especificas do Decreto Estadual n2.
97.479, de 01 de novembro de 2011, e decorrentes Resolugbées e Plano de
Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos, autoriza o
Poder Executivo a celebrar o referido convénio e da outras providéncias.”
¢) Requerimentos aprovados em plenario e pendentes de resposta:-

1 - Requerimento n® 117/2013 de autoria do Vereador Dalberon Arrais
Matias aprovado em 03 de setembro de 2013 e protocolado na Prefeitura em 06 de
setembro de 2013.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracéo.
Atenciosament

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

AO EXMO. SENHOR

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo

Oficio n°® 584/2013

Ibidna (SP), 11 de outubro de 2013.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apraz-nos cumprimentad-lo e, na oportunidade,
servimo-nos do presente instrumento para aduzir e requerer o

quanto se segue.

Considerando a situacéao excepcional
experimentada por este Municipio, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia em ndo incluir, bem como retirar

de pauta, os projetos de lei de iniciativa do Poder Executivo.

Ao ensejo, externamos nossos protestos de
elevada consideragdo e respeito, nos colocando, outrossim, a

disposigdo para ulteriores esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
Cordialmente,
) 7 M.
e ~——FABIO BELJO/DE OLIVEIRA
PREFEI/'f'C}/ MUNICIPAL
AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL éﬁﬁ%\
~F .\
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, b Wiing . < B
T
3 =
VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR ﬁ\}‘j}
padh

) Aecebids
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 181 50-00y



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN4

Estado de Sdo Paulo

OFICIO GP N2 591/2013. [\
Ibitina, 15 de outubro de 2013.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Apraz-nos cumprimenta-lo e, na oportunidade, servimo-
nos do presente instrumento para retificar oficio n? 584/2013, a fim de esclarecer que
os Projetos de Lei que deverio ser retirados de pauta sdo aqueles elencados no Oficio
GPC n° 385/2013 desse Legislativo, a excecdo dos Projetos de Lei n® 79/2013 que
“Dispde sobre o Plano Plurianual para o Municipio de Ibitna para o quadriénio 2014-
2017” e 80/2013 que “Estima a Receita e Fixa a despesa do Municipio de Ibitina para o
exercicio de 2014" respectivamente.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de
elevada estima e distinta consideragao.

Cordialm

——

AN _‘.‘.?.';-.-:.ﬂ{._______._.'_ e e — Bew |
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO
DE SAO PAULO.

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
WWW.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que no dia 09 de setembro de 2013 foi protocolado |
na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio Especial —
09/09/13-02 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
relacdo de Projetos de Lei em tramite na Camara e
pendentes de aprovacgao.

Certifico mais, na data de 13 de setembro de 2013 foi
protocolado na Chefia do Executivo o Oficio GPC n®
385/2013 encaminhando a relagdo de Projetos de lei em
tramite na Camara Municipal e pendentes de aprovagao —
situagéo em 10 de setembro de 2013.

Certifico ainda que no dia 11 de outubro de 2013 foi
protocolado na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio
GP n2. 584/2013 de autoria do Chefe do Executivo, e no dia
15 de outubro de 2013 foi também protocolado o Oficio GP
n%. 591/2013 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
retirada de tramitacdo e pauta do Projeto de Lei n®. 21/2013
de sua autoria.

Certifico finalmente, que o Oficio GP n®. 584/2013 de autoria
do Chefe do Executivo foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 15\de outubro de 2013, e o Oficio GP n®
591/2013 ¢ ia do Chefe do Executivo foi lido no




